شفافیت، علنیت و همکاری دمکراتیک و بدون تبعیض سازمان ها و احزاب
و نهادهای اصیل، دمکرات و مستقل می تواند تضمینی برای پرهیز از
دخالت های بیگانگان در امور سیاسی میهنمان از یک طرف و بی اهمیت
کردن “مهره های نفوذی ” رژیم در بین اپوزیسیون از طرف دیگر،

باشد.
خرداد ماه 1390، ژوئن 2011

سندیکالیسم در ایران (بخش ۶)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

فرهنگ قاسمی

انقلاب مشروطیت و اندیشه حقوق کارگران

انقلاب مشروطیت در واقع انقلاب برای عدالتخواهی و علیه استبداد و
حقکشی طبقه حاکم ایران بود که در اثر رهبری روشنفکران ابعاد
تازهای به عدالتخواهی سنتی ایرانی میداد. این نوگرائی منبعث از
تعقل سیاسی غرب بود که به ترویج مشارکت مردم در امور خودشان پای

روشنفکر با
خطابه و نوشتهاش، آخوند با بستن مساجد و واعظانش، بازاری و کسبه
با تعطیلکردن بازار و حجره و دکانش، پیشهور با قطع فعالیت
تولیدیاش، کارگر با اعتصاب در کارخانه و کارگاهاش، همه و همه در
میدانهای مبارزه علیه آزادی و حقکشی آماده بودند. دستآورد این
جانفشانیها قانون اساسی ۱۳مرداد ۱۲۸۵(اوت ۱۹۰۶) و تأسیس دو مجلس
شورای ملی و دیگری سنا بود. در متمّم قانون اساسی از نهادهایی
سخن رانده شده است که قاعدتاً موجبات رشد مبارزات اجتماعی را می

بایست فراهم آورد از آنجمله تشکیل انجمنها بود.

آزادی تشکیل انجمن

در متمّم قانون اساسی بموجب اصل بیست و یکم تشکیل انجمن آزاد
بود:

بمرور، دامنه و وسعت پیدا می کند.

در همین سالها، ادبیات مربوط به روابط کارگر و کارفرما و حقوق
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی انتشار می یابد. چنانچه گفته شد،
نخسـتینبار «میرزاعلـی فروغـی» در کتـاب ” اصـول ثـروت ملـل ” از
کارگران ایران بعنوان طبقه کارگر نام می برد.[ii] این کتاب، در

۱۲۸۴شمسی (۱۹۰۵ میلادی) یعنی تقریباً همزمان با تشکیل حزب همت در
بادکوبه، در تهران انتشار پیدا میکند. ناشر کتاب مانند بسیاری
دیگر از روشنفکران همعهد خود با مسائل کار و کارگری و مبارزات
سندیکائی در اثر ارتباط با تفکرات غربی آشنائی پیدا می کنند.

[i] – « پائولویچ – تریا – ایرانسکی »، ” انقلاب مشروطیت ایران و
ریشههای اجتماعی و اقتصادی آن “، تهران، ۱۹۵۱چاپخانه نقش جهان،

صفحه: ۴۲و ۵۰ترجمه « م. هوشیار »

[ii] – « فریـدون آدمیـت »، ” فکـر دموکراسـی اجتمـاعی در نهضـت
مشروطیت ایران “، انتشارات پیام، تهران سال ۱۳۵۴

[iii] – اثر پیشین

[iv] – اثر پیشین، صفحه: ۴۳و ۴۶

سندیکالیسم در ایران (بخش ۵)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

فرهنگ قاسمی

همبستگی ملی و اوضاع فرهنگی و سیاسی

” همشهری “، موجودی که از برده هم پستتر بود، خیلی زود به مبارزه
برای حقوق خود برخاست؛ زیرا حقوق او بیشتر از حقوق سایر کارگران
پایمال می شد. اگرچه توانسته بود مشاغل فنی مهمی را اشغال کند،
ولی هنوز کارفرمایان او را به چشم بیگانه نگاه می کردند.

نگاه کنید به ” فکر دموکراسی
اجتماعی “، « فریدون آدمیت »، انتشارات پیام، تهران ۱۳۵۵، صفحه

۱۳

[ii] – ” فکر دموکراسی و احتماعی در نهضت مشروطیت ایران “، «
فریدون آدمیت »، انتشارات پیام، سال ۱۳۵۵، ص. ۳۸

[iii] – اثر پیشین، صفه ۱۵ و ۱۶.

[iv] – اثر پیشین، ص. ۴۳

سکولاریسم و ضدسکولاریسم (6)
سه شنبه ٣1 خرداد ۱٣۹۰ – ۲۱ ژوئن ۲۰۱۱

منوچهر صالحی

جستار دوم: ضدسکولاریسم ایرانی
اندیشۀ دانشپژوهانه در ایران پسااسلام

از آنجا كه روندِ تولیدِ صنعتى بر اساسِ نیازهاى درونى جامعه
سنّتى ایران به ضرورتى اجتماعی بدل نگشت، در نتیجه اندیشه علمى
نتوانست از بطن مناسباتِ تولیدی سنّتى زاده شود.

پیروزی «جنبش تنباكو» سبب نیرومند شدن نیروهای هوادار «اصلاحات
سیاسی» گشت. مردم ایران چون از كسانی كه «ممالك مشروطه را دیده»
و به آنها گفته بودند كه «مشروطیت موجب امنیت و آبادی مملكت
است»، برای بیرون آوردن ایران از عقبماندگی، انقلاب كردند «تا

ترتیب مشروطیت را در این مملكت برقرار» سازند.15 با پیروزی انقلاب
مشروطه حكومت ایران از سال 1324 هجری قمری (1906 میلادی) به سلطنت
مشروطه بدل گشت و در همان سال نمایندگان نخستین دوره مجلس شورای
ملی توسط مردم برگزیده شدند و این مجلس در همان سال نخستین قانون
اساسی تاریخ ایران را در 50 ماده تصویب كرد. بزرگترین دستاورد
قانون اساسی آن بود كه برای نخستین بار در تاریخ ایران، قدرت

بیكران شاه محدود و از او حق حكومت كردن گرفته شد.

ایران» را مد نظر داشته باشند.16 همین متن قانون اساسی نشان میدهد
كه هر چند انقلاب بدون پشتیبانی روحانیون سرشناس نمیتوانست پیروز
شود، اما در نگارش نخستین «قانون اساسی» تا اندازه زیادی جدائی

دین از دولت در نظر گرفته شده بود.
در سال 1325 هجری قمری (1907 میلادی) همان مجلس برگزیدۀ مردم
«متمم قانون اساسی» را تصویب كرد كه در اصل اول آن هم از دین
شیعه بهمثابه «مذهب رسمی ایران» نام برده شد و هم آن كه تأكید

گشت مجلس از حق تصویب قوانینی كه با «قواعد مقدسۀ اسلام و قوانین
موضوعه» پیامبر در تضاد باشد، برای همۀ دورانها محروم است.

ژوئیه 1980 در قاهره درگذشت. او در 17 سپتامبر 1941 جانشین پدر
خود شد که توسط متفقین به جزیره موریس تبعید شده بود. او پس از
کودتای 28 مرداد 1332 با برخورداری از پشتیبانی آمریکا توانست 25
سال در ایران با استبداد کامل سلطنت و حکومت کند و سرانجام انقلاب

اسلامی رژیم او را در 22 بهمن 1357 (11 فوریه 1979) سرنگون ساخت.

ایران: آزاد زن دیگری در بند!
منصوره بهکیش و دیگر زندانیان سیاسی را آزاد کنید!

دوشنبه ٣۰ خرداد ۱٣۹۰ – ۲۰ ژوئن ۲۰۱۱

خبرهای ایران، یکی شبیه دیگری است. جمهوری اسلامی می گیرد، می
بندد، شکنجه می کند، رندانی می کند، می کشد. شبح ترور و شکنجه و
زندان، بر فرازایران تند تر از پیش، حرکت می کند، ولی فریاد
آزادی خواهی زن و مرد، پیر و جوان، همچنان رسا، از هر سوئی بلند

است.

بیابند.
به دستگیری آزادیخواهان و شکنجه وکشتار زندانیان سیاسی در ایران،

پایان دهید!

انجمن دفاع از زندانیان سیاسی و عقیدتی در ایران- پاریس
دوشنبه بیستم ژوئن 2011

adpoi@hotmail.fr

تجاوز جنسی، تاثیرات ویرانگر و
راه ها ی مقابله

دوشنبه ٣۰ خرداد ۱٣۹۰ – ۲۰ ژوئن ۲۰۱۱
ارژنگ بامشاد

این روزها باز موضوع تجاوز جنسی فضای رسانه ای ایرانیان را پر
کرده است. تجاوز ۱۲ مرد متجاوز به زنان در باغی در خمینی شهر
اصفهان، تجاوز ۵۰ نفر به زنی در روستائ قوژد در کاشمر، و تجاوز
به پزشک جوان و یک دختر در استان گلستان، ابعاد خطرناک و نگران
کننده ی جنایت تجاوز جنسی را در صدر اخبار و گزارشات قرار داده